
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 3 9  d e l  2 3 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 7 4  d el  2 3/0 7/20 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  2 8 8 / 2 0 1 6  "N u ov o  c e n tr o  vi s i t a t ori  d e l  
Ca m p o  d i  Fo s s o l i"  -  Appr ov az i o n e  s c h e m a  d i  
Ca pi t o l a t o  t e c n i c o  pr e s t a z i o n a l e / s c h e m a  d i  
c o n tr a t t o  p e r  l'aff id a m e n t o  d e l l' in c ari c o  a l  
vi n c i t or e  d e l  Co n c o r s o  d i  pr o g e t t a z i o n e



Progetto 288/2016 “Nuovo centro visitatori del Campo di Fossoli” -  Approvazione schema di Capitolato 
tecnico prestazionale/schema di  contratto  per  l’affidamento dell’incarico  al  vincitore  del  Concorso di 
progettazione. 

Il Dirigente del Settore A7 
Restauro, cultura, commercio, promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti:
- la delibera di Giunta Comunale n. 231 del 15.11.2016 di approvazione del primo Studio di Fattibilità tecnico ed 
economico del Progetto A7 N. 288/16 – Ex Campo Di Concentramento di Fossoli - Nuovo Centro Visitatori” a 
firma dei tecnici progettisti Arch. Cesare Sereni e Geom. Davide Ferraro ed inoltre firmato dal Responsabile del 
Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva di € 1.000.000,00 finanziato dallo Stato per € 
500.000,00 e dalla Regione Emilia Romagna € 500.000,00;
-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  249  del  05.12.2016  di  approvazione  dello  schema  di  accordo  tra  la  
Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  la  regione Emilia-  Romagna e  il  Comune di  Carpi,  (Accordo  ai  sensi 
dell’art.15 della legge 7 agosto 1990, n.241), per la realizzazione di interventi di valorizzazione e conservazione 
dell’Ex Campo di Concentramento di Fossoli, denominato “Campo di Fossoli ed in particolare dell’allegato Studio 
di fattibilità tecnico ed economico - “Ex campo di concentramento di Fossoli-Nuovo centro visitatori”, approvato 
dal Comune di Carpi con Delibera di Giunta Comunale n. 231 del 15/11/2016;
- l'accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Regione Emilia-Romagna e il Comune di Carpi agli atti  
del Prot. Gen.le n. 65974/2016 del 07.12.2016;
- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 30.01.2018 di approvazione del nuovo Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica A7 N. 288/16 Interventi di valorizzazione dell’ex Campo di Concentramento di Fossoli,  a firma dei 
tecnici progettisti Arch. Cesare Sereni, Ing. Gherardo Trombetti, Ing. Federico Dall’Oglio e Geom. Davide Ferraro 
ed  inoltre  firmato  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.  Diego  Tartari,  per  una  spesa complessiva  di  € 
1.000.000,00 finanziato dallo Stato per € 500.000,00 e dalla Regione Emilia Romagna per € 500.000,00;
- la delibera di Giunta Comunale n. 242 del 27.11.2018 e conseguente determinazione dirigenziale n. 1083 del 
29.12.2018 relative all’accordo di collaborazione tra Fondazione Maxxi, Comune di Carpi e Fondazione per il 
Recupero e la Valorizzazione della memoria storica del Campo di Fossoli per l’elaborazione, la gestione e la 
pubblicità di un concorso di progettazione in due fasi per lo sviluppo e la valorizzazione dell’area del Campo di  
Fossoli e il relativo accodo agli atti del prot. gen.le n. 74247 del 20.12.2018 sottoscritto tra le parti;
- la lettera della Soprintendenza Parere di massima favorevole alla realizzazione dell’intervento proposto in linea 
di  massima per il  Nuovo Centro Visitatori,  “invitando ad ulteriori  approfondimenti  che possano permettere di 
valutare anche un intervento alternativo alla demolizione della recente Baracca incongrua, mediante un eventuale 
mitigazione o recupero parziale della stessa”, ns. Prot. n. 58655/2018 del 10/10/2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19.02.2019 di riapprovazione del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, A7 N. 288/16 “Campo di Fossoli nuovo centro visitatori”, redatto a firma dei tecnici progettisti interni 
Geom. Davide Ferraro e Arch. Cesare Sereni, inoltre firmato per il Responsabile del Procedimento Arch. Diego 
Tartari dal sostituto Ing. Norberto Carboni, per una spesa complessiva di € 1.000.000,00 e finanziato dallo Stato 
per € 500.000,00 e dalla Regione Emilia Romagna € 500.000,00,con CUP C92C16000640003;
- la determinazione a contrattare n. 420 del 06/07/2020 del Settore A7 di avviamento del procedimento per lo 
svolgimento di un concorso di progettazione ai fini di individuare un progettista per la redazione del Progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica,  della  progettazione  definitiva  esecutiva  (strutturale,  architettonica  ed 
impiantistica), nonché il coordinamento alla sicurezza in fase progettuale ed esecutiva(strutturale, architettonica 
ed impiantistica), della Direzione Lavori e contabilità, concernente il nuovo centro visitatori del Campo di Fossoli, 
mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.95  c.3,  6  e  7  del  suddetto 
decreto;
-  la determinazione n.  734 del  29/07/2020 di  approvazione degli  atti  di  gara del  Dirigente del  Settore Affari 
generali e Contratti nella quale oltre ad approvare lo schema di bando di concorso di progettazione e le allegate 
dichiarazioni  sostitutive,  si  stabiliva altresì  che  la  procedura  in  oggetto  sarebbe stata gestita  interamente  in 
modalità  telematica  ai  sensi  dell’art.  40  del  D.Lgs.  50/2016  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  informatica 
denominata concorsiarchibo.eu, finalizzata alla gestione on-line del concorso di progettazione e sulla quale si è 
proceduto alla pubblicazione del bando di concorso e dei relativi allegati;
- la determinazione dell’Unione delle Terre d’Argine n. 208 del 29/03/2021 di approvazione della graduatoria di 
merito provvisoria a cura del Dirigente Settore Affari Generali e contratti e dei verbali delle sedute di gara del  
concorso di progettazione e, conseguentemente, la graduatoria di merito provvisoria, proposta di aggiudicazione 
del medesimo concorso di progettazione;
-la determinazione n. 261 del 19/04/2021 del Settore A7 di aggiudicazione del concorso di progettazione e di 
affidamento dell’incarico di progettazione relativo al  Progetto 288/2016 “Nuovo centro visitatori  del Campo di 



Fossoli”  al vincitore RTP con mandatario lo Studio ASSOCIATO PROGETTISTI ASSOCIATI con sede legale ed 
operativa in Via Radici in Monte n 101,   41049 Sassuolo (Mo) Partita IVA IT01957060369 per un importo di € 
176.704,47 comprensiva del premio previsto al primo classificato di € 5.000,00 e di oneri e Iva;

Considerato che con determinazione n. 261 del 19/04/2021 del Settore A7 si rimandava l’approvazione dello 
schema del  Capitolato tecnico prestazionale/Schema di  contratto  per  l’affidamento  dell’incarico a successiva 
determinazione;

Visto  lo schema del Capitolato tecnico prestazionale/Schema di contratto dei servizi tecnici per il Progetto di  
fattibilità tecnico economica, Progettazione definitiva, Progettazione esecutiva, Direzione Lavori misurazione e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, del “Progetto n. 288/16 - 
Ex Campo Di Concentramento di Fossoli - Nuovo Centro Visitatori  allegato A) al presente atto a farne parte 
integrate e sostanziale;

Preso atto:

-  che il  codice identificativo di gara, derivato dal CIG quadro utilizzato dalla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  la  procedura  di  concorso:  8387525497,  attribuito  dall’ANAC  per 
l’aggiudicazione della presente procedura è il n. 8714835D56;

- che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto 
CUP C92C16000640003 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

� D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii con particolare riferimento agli artt.107, 152, 153, 154, 155;
� D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 12 aprile 2006, 

n.163, recante ‘Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’”, per quanto in vigore;
� D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni  di progettazione adottato ai sensi  dell'art.  24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

� Linee Guida ANAC n. 1 sui Servizi di Architettura e Ingegneria, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.  50,  recanti  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.  973, del 14 settembre 
2016 ed aggiornate con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera n. 47 del 15 maggio 2019 
(nel prosieguo “Linee Guida n.1”);

� D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 “definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per 
l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di 
giovani professionisti in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di 
progettazione,  concorsi  di  progettazione e di  idee,  ai  sensi  dell’articolo  24 commi 2 e 5 del  D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50”.

� il  D.Lgs. n.  33 del  14/03/2013.  “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di  accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 
23 (“Obblighi  di pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”)  e dall'art.  37 (“Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”), mediante la pubblicazione sul 
sito internet istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Richiamati inoltre i seguenti atti interni:
-  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111  del  30.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
-  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  112  del  30.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31.12.2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria.”;

Visto il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2017

Tutto ciò premesso



DETERMINA

Per quanto espresso in premessa, parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

1 di prendere atto ed approvare lo schema di Capitolato tecnico prestazionale/Schema di contratto, ai 
fini dell’affidamento mediante procedura negoziata diretta, ai sensi dell’art. 63 comma 4 del D.Lgs.  n. 
50/2016, al RTP con mandatario lo Studio ASSOCIATO PROGETTISTI ASSOCIATI con sede legale ed 
operativa in Via Radici in Monte n 101,  41049 Sassuolo (Mo) Partita IVA IT01957060369, degli ulteriori 
servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva (strutturale, architettonica, impiantistica),  
direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione per il 
nuovo centro visitatori del Campo di Fossoli;

2. di perfezionare  il  rapporto, nei termini di cui all’art. 32 comma 14 d. lgs. 50/2016, mediante scrittura 
privata non autenticata in modalità elettronica a cura del competente ufficio del Settore A7 Restauro, 
Cultura, Commercio e Promozione Economica e Turistica;

3. di dare atto: 

- che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto 
CUP C92C16000640003 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

- che il  CIG acquisito per la fase esecutiva della seguente procedura nel portale dell’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione è il seguente n. 8714835D56;

- che si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  37 c.  1  lett.  b)  e  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013 come 
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati 
richiesti;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Norberto Carboni Dirigente del Settore A3 Lavori pubblici,  
infrastrutture, patrimonio del Comune di Carpi;



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  2 8 8 / 2 0 1 6  "Nu ov o  c e n tr o  vi s i t a t or i  d e l  Ca m p o  d i  Fo s s o l i" - 
Appr ovaz i o n e  s c h e m a  d i  Capi t o l a t o  t e c n i c o  pr e s t a z i o n a l e / s c h e m a  d i  
c o n tr a t t o  p e r  l'aff id a m e n t o  d e l l' i n c ari c o  a l  vi n c i t or e  d e l  Co n c or s o  d i  
pr o g e t t a z i o n e  ” ,  n°  1 7 4  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 3/07/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 3/07/20 2 1  al  gio r no  
0 7/0 8/202 1.


